
Determina n. 2021/17/0082 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Informatici e Telematici 
 
Determinazione n. 2021/17/0082 del 02/11/2021 
 
Oggetto: POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI HELP DESK, GESTIONE 

MANUTENZIONE PARCO INSTALLATO E DEI SERVIZI DI SUPPORTO AL 
CONSIGLIO COMUNALE E AGLI EVENTI RELATIVO ALLA CONVENZIONE 
IN ESSERE CON APS HOLDING SPA PER L' IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 129.625,02. = SPESA SOGGETTA A CONTROLLO D.L. 168/2004  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Servizi Informatici e Telematici 

 
Premesso che con i sottoelencati provvedimenti sono stati affidati in house i seguenti servizi: 
 

- deliberazione di G.C. n. 556 del 20/09/2006 con la quale si è disposto di affidare alla 
società Finanziaria APS Spa il servizio di supporto professionale e coordinamento nella 
gestione e manutenzione del parco informatico del Comune di padova (allora in 
affidamento diretta a ditta esterna) 

-  la deliberazione C.C. n. 2010/0083 del 26/10/2010 con la quale  la società Finanziaria 
A.P.S. S.p.A. è stata classificata come società strumentale all’attività dell’Ente ai sensi 
dall’art. 13 della L. 248/2006; 

- la deliberazione G.C. n. 572 del 23/11/2010, con la quale si è stabilito di affidare alla 
società FINANZIARIA A.P.S. S.p.a. il servizio di gestione e manutenzione (Help desk e 
manutenzione) del parco informatico del Comune di Padova; 

- la propria determinazione 2011/17/0147 del 13/12/2011 con la quale si è stabilito di 
rinnovare l’affidamento alla società FINANZIARIA A.P.S. S.p.a del servizio di supporto 
professionale e di coordinamento nella gestione e manutenzione del parco PC installato 
e di regolamentarne l’erogazione  all’interno della Convenzione stipulata in base alla 
deliberazione citata (approvata con determinazione 2010/17/0158), trattandosi 
prestazione integrata e complementare del medesimo servizio; 

- la deliberazione G.C. n. 276 dell’11/6/2013, con la quale si è stabilito la proroga al 
13/12/2023 delle convenzioni in essere 

- la determinazione 2014/02/2008 del 4/9/2014 con la quale si è preso atto del subentro 
della società APS opere e servizi di comunità srl nei rapproti originariamente sorti con al 
finanziaria APS; 

- la deliberazione G.C. n. 2016/0041 del 26/01/2016 ad oggetto “Potenziamento servizi di 
natura informatica affidati alla società APS Opere e Servizi di Comunità” con la quale: 
- si è stabilito di affidare in house a detta società il potenziamento dei servizi di 

gestione e manutenzione del parco installato, come estensione di prestazioni già 
svolte e  contemplate nel contratto in essere, nonché attività di sviluppo software, 
dietro corrispettivo annuo di € 80.000,00 + IVA; 

- si è stabilito di procedere ad integrare e, per quanto occorra, rettificare, la 
convenzione in essere datata 13/12/2010 e relativa appendice sottoscritta il 
23/12/2011, includendovi tali ulteriori attività; 

- la determinazione n. 201//88/0006 del 16/01/2017 con al quale si è preso atto 
dell’avvenuta fusione per incorporazione di Finanziaria APS e APS Opere e Servizi di 
Comunità in APS Holding Spa; 

- la comunicazione del Settore risorse finanziarie e tributi i atti con protocollo generale n. 
160406 del 15/01/2018 con la quale si comunica ai settori interessati che a partire 
dall’esercizio finanziario 2018 la gestione contabile per i servizi di APS holding rientra 
nella competenza dei singoli settori ciascuno per il servizio di rispettiva competenza; 



Determina n. 2021/17/0082 

- in base a tali disposizioni è stata stipulata con la società in house una convenzione di 
volta in volta integrata con appendici con decorrenza diversificata come di seguito 
riportato: 

- la convenzione del 13/10/2010 decorre dal 14/12/2010, 
- l’appendice del 23/12/2011 decorre dall’1/1/2012, 
- l’appendice del 21/03/20016 decorre dall'1/3/2016. 

 
 

ferma restando la scadenza è fissata al 13/12/2023; 
 
DATO ATTO che sono subentrate:  

- maggiori necessità di intervento in particolare nell’ambito del servizio IMAC/R  (nuove 
installazioni, adeguamenti o rimozioni di postazioni di lavoro periferiche), dovute  anche 
alla implementazione del parco beni informatici realizzata a seguito delle forniture di 
circa n. 800 pc effettuate a partire da fine 2020 e durante l’anno 2021, destinati ad un 
numero elevato di dipendenti del Comune 

- nuove attività di gestione a seguito dell’attivazione di nuove piattaforme antivirus, 
WSUS per l’aggiornamento dei sistemi operativi, Office365 e Teams; 

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere al potenziamento del servizio, stimato in 
complessivi € 50.000,00 all’anno, al netto dell’Iva, per la durata di 24 mesi e, comunque, fino 
alla scadenza della convenzione originaria; 
 
DATO ATTO altresì che è stato a tal fine aggiornato il Piano degli acquisti 2020/2021 annualità 
2021 con la delibera di C.C. n. 85 del 13/09/2021, con l’acquisizione del CUI 
S00644060287202100082; 
 
VISTO lo schema di appendice, condiviso con la società APS Opere e Servizi di Comunità, ed il 
nuovo testo di Convenzione, integrato con le nuove prestazioni aggiuntive, nonché con le 
mutate condizioni organizzative e tecnologiche, ad oggetto “Convenzione tra il Comune di 
Padova e la società APS Opere e Servizi di Comunità per l’erogazione di servizi di natura 
informatica”; 
 
RICORDATO che il potenziamento del servizio di cui alla delibera succitata, comporta un 
incremento di spesa di € 61.000,00, Iva compresa, all’anno; 
 
VISTO che: 

• in sede di istruttoria per la definizione del presente atto, si è accertato che il servizio in 
argomento non è offerto dal sistema convenzionale CONSIP (art. 26, comma 3 e comma 3 
bis, della legge 488/1999, così come integrati dal D.L. 168/2004 convertito in L. 191/2004, e 
s.m.i.), né dalle centrali di committenza territoriali, né in MEPA (art. 7 L. 94 del 6/7/2012); 

• le disposizioni di cui all’art. 1 comma 512 e  514 della legge 280/2015, regolamentano gli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, ed il comma 516 prevede che qualora il 
bene o il servizio non sia disponibile in CONSIP si possa procedere a seguito di apposita 
autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo; 

• pertanto sulla base delle disposizioni succitate, è stata acquisita in data 26/10/2021 
l’apposita autorizzazione n. 24 del Segretario Direttore Generale; 

 
DATO ATTO che, come indicato dal Segretario generale con la suddetta autorizzazione, nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 192, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 è stata verificata la 
congruità del servizio reso da APS Holding spa, come da relazione agli atti del 28/10/2021; 
 
VISTE le deliberazioni: 

• C.C. n. 86 del 18/12/2020 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) – SEZIONE STRATEGICA 2021-2022, SEZIONE 
OPERATIVA 2021-2023 - COMPRENSIVO DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO.”; 

• C.C. n. 87 del 18/12/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 
2023.”; 

• G. C. n. 689 del 29/12/2020 ad oggetto. “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE ESERCIZI 2021 - 2023.”; 

 



Determina n. 2021/17/0082 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO l’art.  64 dello Statuto Comunale; 
 
CONFERMATA la regolarità amministrativa della procedura adottata; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società APS Holding spa (cod 
fornitore 30154) il servizio di potenziamento del servizio di help desk, gestione e 
manutenzione parco installato e dei servizi di supporto al Consiglio Comunale e agli 
eventi, ad integrazione della “Convenzione tra il Comune di Padova e la società APS 
Opere e Servizi di Comunità per l’erogazione di servizi di natura informatica”, con 
decorrenza dal 01/11/2021 e fino alla scadenza della convenzione stessa; 

 
2. di impegnare a favore della società APS Holding spa per il servizio di cui al punto 1.  la 

spesa complessiva di € 129.625,02, così ripartito: 
- € 10.166,66 sul capitolo 13021310 “Servizi informatici e di telecomunicazioni - Vedi E. 
Cap. 20015500” del bilancio di previsione 2021, cod. U.01.08.1.03, piano finanziario 
U.1.03.02.19.009, finanziato con vincolo 2021C203 cdc. 6303; 
- € 61.000,00 sul capitolo 13049300 “Servizi informatici e di telecomunicazioni “del 
bilancio di previsione 2022, cod. U.01.08.1.03, piano finanziario U.1.03.02.19.009, cdc 
6303; 
- € 58.458,36 sul capitolo 13049300 “Servizi informatici e di telecomunicazioni” del 
bilancio di previsione 2023, cod. U.01.08.1.03, piano finanziario U.1.03.02.19.009, cdc 
6303; 

 
3. di stabilire, ai sensi dell’art. 1 comma 516 della legge 208/2015, la comunicazione del 

presente approvvigionamento all’ANAC e all’AGID; 
 

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 bis del D.L. 168 del 12 luglio 2004 
convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, il presente provvedimento è soggetto alle 
funzioni di sorveglianza e controllo del Settore Programmazione Controllo e Statistica. 

 
 

 
 
02/11/2021   
 Il Dirigente del Settore 

Alberto Corò 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.01.08.1.03 13021310 U.1.03.02.19.009 10.166,66 APS HOLDING SPA 202102334 2021001625100 

F U.01.08.1.03 13049300 U.1.03.02.19.009 61.000,00 APS HOLDING SPA 202102334 2022000080500 

F U.01.08.1.03 13049300 U.1.03.02.19.009 58.458,36 APS HOLDING SPA 202102334 2023000034500 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
02/11/2021 
 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 


		2021-11-23T13:16:48+0100
	CORO' ALBERTO




